A primeira conclusão diz que, tanto na ordem da eminência como na da dependência, o fato de ser impossível uma relação essencial de algo para consigo mesmo dispensa provas, pois é impossível que uma coisa seja maior ou menor do que si mesma.

A segunda conclusão nega a circularidade. Aristóteles nega-a na argumentação, Scotus, nas coisas. A negação desta conclusão, como ele observa, implica na afirmação do oposto da primeira conclusão.

A terceira conclusão coloca-se na linha das duas anteriores.

SEGUNDA CONCLUSÃO: *Em nenhuma ordem essencial é possível o círculo.*

Se uma coisa é anterior ao anterior, é também anterior ao posterior. Da negação desta segunda conclusão segue-se o oposto da primeira. Além disso, negando-se esta conclusão, a mesma coisa seria essencialmente anterior e posterior com relação a uma outra, e por isso mais perfeita e menos perfeita, ou dependente e independente. Ora, todas estas afirmações distam muito da verdade. Aristóteles, no I Livro dos *Analíticos Posteriores* (c 3, 72b 25) exclui a circularidade da ordem nas demonstrações, e nas coisas ela é igualmente impossível.

Com base nesta segunda conclusão, demonstro uma terceira, que se fundamenta na primeira e nela se encontra já incluída. Haverá de usá-la mais adiante:

TERCEIRA CONCLUSÃO: *O que não é posterior ao anterior, tão pouco é posterior ao posterior.*

Esta afirmação prova-se pela conclusão precedente. E dela conclui-se: o que não depende do anterior, não depende também do posterior; além disso, o que não é causado por uma causa anterior, também não o é por uma causa posterior, porque a causa posterior, no exercício de sua causalidade, depende da anterior.

SECUNDA CONCLUSIO: *Quia in quocumque ordine essentiali est circulus impossibilis.*

Quia si quidquid est prius priore, est prius posteriore: sequitur oppositum primae ex secunda negata. Idem etiam erit prius essentialiter et posterius eodem, et ita perfectius et minus perfectum eodem, vel dependens et independens respectu eiusdem, quae longe sunt a vero. Hunc circulum excludit Aristoteles a demonstrationibus 1° Posteriorum, nec minus impossibilis est in rebus.

Iuxta hanc secundam tertiam quandam, quae a prima probatur et in ipsa satis includitur, explico, quia inferius utar ipsa:

TERTIA CONCLUSIO: *Quod non est posterius priore, nec posteriore.*

Sequitur ex affirmativa dicta. Et ex ista sequitur: Quod non dependet a priore, nec dependet a posteriore. Et ultra: Quod non est causatum causae prioris, nec posterioris, quia posterior in causando dependet a priore causante.